

BIULETYN INFORMACYJNY MIESZKAŃCÓW GMINY

Gazeta Grodziska Lokalne

CHODACZÓW · GRODZISKO GÓRNE · GRODZISKO DOLNE · GRODZISKO NOWE
LASZCZYNY · OPALENISKA · PODLESIE · WÓLKA GRODZISKA · ZMYŚLÓWKA

1 / (171)

2016
GAZETA
BEZPŁATNA



ISSN 1234-5296

50 LAT KAPELI LUDOWEJ „GRODZISZCZOKI”



Wieczór z kołędą w Ośrodku Kultury



Gazeta
Grodziska
Łokotnic

WYDAWCA: Ośrodek Kultury w Grodzisku Dolnym

REDAKTOR: Małgorzata Halasa tel. 17 242 82 65

Czasopismo zarejestrowane I Ns Rej. Pr. 11/94

Artykuły podpisane odzwierciedlają poglądy ich autorów.

Numer zamknięto: **styczeń 2016r.**

Nakład 2000 egzemplarzy.

Druk: Drukarnia EMKA, tel. 17 787 71 09

GRODZISKIE KOLEĐOWANIE

W polskiej tradycji Święta Bożego Narodzenia mają szczególne miejsce. Wiąże się to nie tylko z obchodzeniem samego narodzenia Jezusa w Betlejem, ale przede wszystkim ze śpiewaniem o tym niezwykłym wydarzeniu w precyzyjnych polskich kolędach, które w większości są przejawem bogactwa ludowej kultury.

Również w grodziskim Ośrodku Kultury, jak co roku w dniu 10 stycznia 2016 roku, odbył się wieczór artystyczny pt. „Hej kolęda, kolęda”.

Przed grodziską publicznością prezentowały się tego wieczoru wszystkie zespoły wokalne działające pod patronatem Ośrodka Kultury, dzieci ze szkoły podstawowej w Grodzisku Dolnym, Chór Parafialny z tutejszej parafii oraz studentki wokalistki rodem z Kazachstanu. Ten niecodzienny koncert zainaugurował Zespół Wokalno-Instrumentalny w składzie: Wiktoria Czerwonka – gitara, Marcelina Telka – skrzypce, Agnieszka Rydzik – klarnet, Michalina Majkut – skrzypce.

Zaraz po nim wystąpił młodszy Zespół Wokalny: Magdalena Mach, Natalia Misztal, Paulina Ślanda. Dziewczyny zaśpiewały kilka kolęd polsko i angielskojęzycznych, a akompaniował im muzyk Wojciech Wołowicz. Następnie przyszła pora na obejrzenie widowiska jasełkowego pt. „Tak, On jest królem” w wykonaniu dzieci z klas II i V szkoły podstawowej w Grodzisku Dolnym. Pani Alicja Dubiel wraz z chórem szkolnym i grupą dzieci grających na instrumentach wzbogaciła oprawę

muzyczną tego bożonarodzeniowego przedstawienia. Tego dnia nie obyło się też bez niespodzianki. Siostry Antonina i Aleksandra, Polki z Kazachstanu, uraczyły widownię koncertem kolęd w rosyjskim wykonaniu.

W grupie koncertujących znalazł się również Zespół Wokalny „Wiola” prezentując nie tylko kolędy, ale również nowe stroje.

Pięknie, estetycznie i wokalnie, wypadł występ Chóru Parafialnego „Benedictus”, który działa od 2009 roku przy Parafii Św. Barbary w Grodzisku Dolnym.

Swoje pięć minut w tym ogólnym kolędowaniu miały także „Grodziskie Dzieciaki – Boże Śpiewaki”. Tę dość sporą grupę dzieci, a wśród nich kilkoro instrumentalistów z rodzin Sołków i Rydzików, prowadzi ksiądz Piotr Stefański w ramach zajęć dodatkowych.

Niedzielny koncert kolęd dostarczył odbiorcom wielu niezapomnianych wrażeń i był okazją do wspólnego przeżywania bożonarodzeniowego nastroju w ten zimowy czas.

M.B-K



Działające przy Parafii Chałupki Dębniańskie Stowarzyszenie Missio Misericordiae włączyło się w organizowanie pomocy Polakom z Kazachstanu. Udzielamy wsparcia rodzeństwu Aleksandrze, Antoninie i Tolkowi, którzy obecnie studiują w Rzeszowie. Są oni potomkami polskich zesłańców wysiedlonych i wywiezionych siłą z byłych terenów Rzeczypospolitej do Kazachstanu.

W szczególności nasza pomoc polega na pokryciu kosztów akademika, które w ich przypadku wynoszą 650 zł. Środki te chcemy zbierać poprzez comiesięczne, drobne wpłaty na specjalne konto Stowarzyszenia w Banku Spółdzielczym w Leżajsku o. Grodzisko Dolne, numer rachunku 67 9187 1024 2003 2000 0143 0002.

Zachęcamy do włączenia się w tę akcję i zadeklarowania comiesięcznego wsparcia, np. 30 zł. Pragniemy udzielać pomocy do momentu aż rodzina usamodzielnia się i będzie samowystarczalna. Niech wsparcie okazane tej konkretnej rodzinie będzie naszym osobistym gestem solidarności z Rodakami w Kazachstanie.

*Zarząd Stowarzyszenia
Missio Misericordiae*



Jasełkowemu przedstawieniu śpiewem i grą na instrumentach akompaniował szkolny chór



NOWOROCZNE SPOTKANIE W STRAŻACKIM GRONIE

Jednostka OSP Grodzisko Dolne-Miasto była organizatorem dorocznego spotkania oplatkowego dla strażaków z Gminy Grodzisko Dolne, które odbyło się w sobotę 9 stycznia 2016r. w Ośrodku Kultury w Grodzisku Dolnym.

Spotkanie rozpoczęło się o godz. 14 mszą świętą w intencji strażaków, którą odprawiono w kościele parafialnym w Grodzisku Dolnym. W uroczystości udział wzięli druhowie ochotnicy ze wszystkich jednostek OSP z terenu gminy, a także członkowie Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych.

Razem ze strażakami do stołu zasiedli przedstawiciele Państwowej Straży Pożarnej z Leżajska, emerytowani komendanci, radny sejmiku wojewódzkiego, radni powiatowi, księża, wójtowie oraz zaprzyjaźnieni lokalni przedsiębiorcy.

Uczestnicy spotkania złożyli sobie noworoczne życzenia i przełamali się oplatkiem, po czym zasiedli do poczęstunku, przygotowanego przez żony grodziskich druhów.

Nie mogło też zabraknąć podsumowań mijającego roku. Wójt Jacek Chmura podziękował strażakom za gotowość i udział w akcjach, których w minionym roku było sporo: *Podejmowane przez Was działania były różnorodne. Niektóre wymagały zrozumienia i wielkiego serca. I mam tu na myśli zarówno akcje poszukiwawcze, jak i strażaków, którzy od wielu lat regularnie honorowo litrami oddają krew, czy też zbiórki na rzecz Rzeszowskiego Hospicjum dla dzieci. Postawa taka buduje gminną solidarność. Mogę ze swojej strony zapewnić, że będzie-*



Strażacy przełamali się oplatkiem i zaśpiewali wspólnie kilka kołęd

my strażę wspierać i doposażać, tak by bezpieczeństwo gminy, było na jak najwyższym poziomie.

Umacniając więzy środowiskowe, w ciepłej i świątecznej atmosferze strażacy oddali się rozmowom, które uprzyjemniał koncert niezastąpionej przy takich uroczystościach grodziskiej Orkiestry Dętej pod batutą Jakuba Magonia.

MH



Gospodarzem tegorocznego oplatka była OSP Grodzisko Dolne Miasto



Do stołów ze strażakami zasiedli licznie przybyli goście

TEJ SOBOTY ŚWIĘTOWANO PODWÓJNIE



Pomimo, że do świąt pozostało jeszcze parę dni, w grodziskim Ośrodku Kultury zapanował nastrój zbliżających się Świąt Bożego Narodzenia. Migająca blaskiem kolorowych lampek i bombek choinka, urzekająca różnorodnością form wystawa bożonarodzeniowych aniołów, kiermasz świątecznych ozdób i stroików wprowadziły wszystkich w atmosferę nadchodzących świąt. Pod takim właśnie hasłem „Idą, idą święta” połączonym z obchodami Jubileuszu 50-lecia Kapeli Ludowej „Grodziszczoki” przeżywano sobotni wieczór 19 grudnia 2015 roku.

Na uroczystość tę przybyło wielu znamienitych gości – władze gminy, powiatu, przedstawiciele województwa i WDK w Rzeszowie, zaprzyjaźnione kapele i zespoły oraz goście specjalni Kapela „Połoniny” z gminy Lutowiska w Bieszczadach.

Na program artystyczny tego wieczoru złożyły się

liczne występy koncertowe i wokalne oraz widowiska obrzędowe w wykonaniu rodzimych zespołów ludowych.

Występy zainaugurował koncert Młodzieżowej Kapeli Ludowej z Grodziska Dolnego, po czym na scenę wkroczyli goście z Lutowisk.

Kapela „Połoniny” łączy w swej muzyce tradycje muzyczne trzech kultur: polskiej, słowackiej i ukraińskiej. Śpiewają znane, rytmiczne ludowe piosenki, które współgrają z harmonij-

ną tonacją tradycyjnych ludowych instrumentów. Swój występ kapela zakończyła przepiękną bieszczadzką kolędą i utworem z Rzeszowszczyzny. Kierowniczka Kapeli na ręce pani dyrektora Ośrodka Kultury złożyła dla Kapeli Jubilatki gratulacje i serdeczne życzenia. Tymczasem na scenie pojawili się nasi Jubilaci.

Kapela Ludowa „Grodziszczoki”, do której dołączył również zespół „Grodziszczoki” zawładnęły całą sce-

nę przedstawiając fragment „Wesela Grodziskiego”, a mianowicie „Zakup miodu na wesele”, po czym przypomnieli widzom różne grodziskie tańce i przyśpiewki. Kiedy zespół opuścił scenę, grodziska Kapela dała popisowy jubileuszowy koncert. W tym momencie nastąpiło złożenie życzeń i podziękowań dla Kapeli przez pana Wójta Jacka Chmurę i Przewodniczącego Rady Gminy Jerzego Gdańskiego. Doceniono zarówno współ-



Śpiewające życzenia dla Kapeli Jubilatki popłynęły od „Leszczynki”

ne osiągnięcia, jak i indywidualne postaci, które były i są związane z Kapelą przez cały czas jej działalności.

Dzisiejszą uroczystością pragniemy pogratulować naszej wspaniałej Kapeli „Grodziszczoki”, która koncertuje nieprzerwanie od 50 lat. Jak dziś pamiętam wydarzenie z roku 2007, kiedy to na Zamku Królewskim w Warszawie, Kapela odbierała nagrodę im. Oskara Kolberga. Łza zakręciła się w oku nie tylko członkom kapeli. Byłem świadkiem, jak śp. Edward Markocki w mistrzowskim stylu koncertował na swoich cymbałach. Jak członkowie Kapeli udzielali wywiadów i stawili grodziską kulturę i tradycje ludowe w kraju. Za ten artystyczny dorobek w dniu dzisiejszym chciałbym podziękować. I chciałoby się powiedzieć - systemy mijają, a kapela ciągle gra. Życzymy sobie, by było tak dalej. - spuentował wójt udając się na scenę, by wręczyć gratulacyjne listy.

Z życzeniami dla Kapeli w imieniu marszałka województwa podkarpackiego wystąpił również pan Stanisław Bartnik, potem zaś starosta powiatu leżajskiego Marek Śliż, ksiądz proboszcz Jan Kuca, dyrektor Ośrodka Kultury w Nowej Sarzynie oraz przedstawicielka Wojewódzkiego Domu Kultury w Rzeszowie. Zespołowe życzenia dla Ju-



Goście specjalni - Kapela „Połoniny” z Bieszczad



Bisami swój występ zakończyła Kapela Ludowa z Gniewczyny

bilatów popłynęły także od „Leszczynki”, która w kabaretowej śpiewnej formie rozbawiła wszystkich niemal do łez. W gronie zaproszonych gości znalazła się również Kapela Ludowa z Gniewczyny. Jej występ przypadł publiczności do gustu na tyle, że proszono o bisy.

Kapela grodziska ponownie uraczyła widownię swoim graniem. Tym razem towarzyszyła jej wokalistka Apolonia Kuźniar. Ostatni występ sceniczny należał do „Leszczynki”. Pokazała wszystkim starodawną wiejską wigilię ze wszystkimi przygotowaniami do

niej, modlitwami i życzeniami przy dzieleniu się opłatkiem.

Na zakończenie spotkania podzielono się płatkami i składano sobie życzenia świąteczne na kolejny rok.

M.B-K



Podziękowania dla pani Apolonii Kuźniar - wieloletniej wokalistki kapeli



Tanecznym krokiem na scenę wkroczyły „Grodziszczoki”

Z KOLEDĄ U RADY GMINY

Przyjęcie budżetu na rok 2016 było jednym z głównych punktów grudniowej XIV sesji Rady Gminy Grodzisko Dolne.

Na ostatnich obradach, radni podjęli uchwały m.in. w sprawie zmiany wieloletniej prognozy finansowej na lata 2015-2023, oraz o trybie udzielania i rozliczania dotacji dla szkół, przedszkoli, oddziałów przedszkolnych szkół podstawowych i innych form wychowania przedszkolnego prowadzonych na terenie gminy Grodzisko Dolne, a także trybie i zakresie kontroli



Co roku Młodzieżowa Kapela robi objazd po gminie, odwiedzając z kolędą urzędy i instytucje

prawidłowości pobierania i wykorzystywania dotacji.

W trakcie sesji przyjęto też specjalnych gości. Z noworoczną kolędą i życzenia-

mi wprost z Ośrodka Kultury przybyła do radnych Młodzieżowa Kapela Ludowa.

Po oficjalnym zakończeniu obrad, przewodniczący rady

– Jerzy Gdański podziękował Radzie za dotychczasową współpracę i złożył wszystkim noworoczne życzenia.

MH

SPOTKANIE OPŁATKOWE GRODZISKIEGO KOŁA PSZCZELARZY

Jak co roku, już tradycyjnie, 6 stycznia w święto Trzech Króli, grodziscy pszczelarze spotkali się na wspólnej kolędzie.

W tym roku swoją obecnością pszczelarzy zaszczylicili: Jacek Chmura - wójt gminy Grodzisko Dolne, ks. Antoni Pawul – proboszcz senior parafii w Grodzisku Dol-

nym, Tadeusz Dylon – prezes Wojewódzkiego Związku Pszczelarzy w Rzeszowie i Roman Jasiński – członek zarządu Wojewódzkiego Związku Pszczelarzy w Rzeszowie.

Wszyscy zgromadzeni, cała pszczelarska rodzina podzieliła się opłatkiem, składając sobie życzenia noworoczne. Nie zabrakło również wspól-



Pszczelarze złożyli sobie noworoczne życzenia i podsumowali miniony rok w pasiekach



Ciepłe i serdeczne słowa do grodziskich pszczelarzy skierowali zaproszeni goście

nego kolędowania. W miłej świątecznej atmosferze, przy lampce miodu pszczelarze i zaproszeni goście dyskutowali o minionym roku w pasiekach, problemach i sukcesach związanych z tą pasją. Wszyscy też z optymizmem, ale również z pewnymi obawami zastanawiali się co przyniesie nowy 2016 rok.

Korzystając z okazji, Zarząd Koła Pszczelarskiego pragnie serdecznie podziękować Wójtowi i całemu samorządowi gminnemu za dotychczasową współpracę i wsparcie.

**Z pszczelarskim
pозdrowieniem
Tomasz Wojtyna**

„LESZCZYŃKA” NA PODIUM

Tradycyjnie już od kilkunastu lat w Święto Trzech Króli w Kolbuszowej odbywa się Przegląd Widowisk Kolędniczych.

W tegorocznym przeglądzie uczestniczyło 14 zespołów z województwa podkarpackiego, małopolskiego i podlaskiego. Na scenie zaprezentowali się kolędnicy z Perlejewa, Ryglic, Siedlisk, Zalesowej, Wólki Grodziskiej, Giedlarowej, Harasiuków, Leżajska, Cmolasa, Raniżowa, a także Kolbuszowej Górnej i Domatkowa.

Głównym celem kolbuszowskiej imprezy zorganizowanej przez MDK w Kolbuszowej, WDK w Rzeszowie i Muzeum Kultury Ludowej w Kolbuszowej jest kultywowanie i dokumentacja autentycznych ludowych tradycji kolędniczych z różnych regionów kraju, zainteresowanie społeczeństwa ludowym teatrem przedstawianym przez kolędników i kształtowanie w młodym pokoleniu przywiązania do ko-

lędniczych ludowych tradycji. W tym roku jury konkursowe postanowiło wydzielić z kategorii widowiska kolędnicze odrębną formę, która sama w sobie podlegała ocenie.

W tej właśnie kategorii Nagrodę Główną, czyli Złotego Turonia wyśpiewał Zespół „Zalasowanie” z Ośrodka Kultury w Zalesowej. Za kolędowanie jury przyznało również 2 pierwsze, 2 drugie i 2 trzecie nagrody oraz 3 wyróżnienia. Natomiast w kategorii Widowisko Kolędnicze nastąpiło większe zróżnicowanie. Tutaj w ocenie uwzględniane było

kilka zasadniczych kryteriów, a mianowicie: zgodność formy kolędowania, tekstów widowiska, gwary, muzyki, strojów i rekwizytów z tradycją regionu, z którego pochodzi zespół, autentyczność przy jednoczesnym opracowaniu scenicznym oraz ogólny wyraz artystyczny.

Naszą instytucję zaprezentował, jak co roku, Zespół Śpiewaczo-Obrzędowy „Leszczyńska” w widowisku „Wigilia” i okazał się w tej kategorii najlepszy, gdyż zasłużył na II nagrodę (pierwszej nie przyznano). Trzy równorzędne III nagrody przypadły w udziale:

- Zespołowi „Herody z Perlejewa” za „Herody”

- Zespołowi Śpiewaczemu „Olszynka” za „U stryka po kolędzie”
- Zespołowi Kolędniczemu przy Gimnazjum w Siedliskach za „Szczodroki z Siedlisk”.

Uczestnicy przeglądu mogli się też włączyć we wspólne kolędowanie, kiedy na scenie z ludowymi pieśniami i pastorałkami wystąpiła Kapela Jana Cebuli.

Jak co roku imprezie tej patronowały media, m.in.: regionalna Telewizja Rzeszów TVP3. Relacje z konkursu nadawano też na antenie Programu II Polskiego Radia i Radia Rzeszów.

OK



W kategorii *Widowisko Kolędnicze* „Leszczyńska” zdobyła II nagrodę

50 LAT RAZEM? ZGŁOŚ JUBILEUSZ W URZĘDZIE

Wójt Gminy Grodzisko Dolne przypomina, iż istnieje możliwość składania wniosków o odznaczenia za długoletnie pożycie małżeńskie. Odznaczenia te nadawane są przez Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej.

Składanie wniosków o nadanie odznaczenia dla par małżeńskich z terenu gminy Grodzisko Dolne, które przeżyły wspólnie 50 lat i dłużej, odbywa się za pośrednictwem miejscowego Urzędu Stanu Cywilnego.

Zgłoszenia przyjmowane są w pokoju nr 4, od poniedziałku do piątku, w godzinach pracy urzędu, tj. 7.30-15.30.

Dodatkowych informacji w sprawie przyznawania odznaczeń udziela kierownik USC, pod numerem 17 242 82 65, wew. 141.

PODZIĘKOWANIE

W związku z prowadzonymi w okresie świątecznym ubiegłego roku działaniami poszukiwawczymi, jakie miały miejsce na terenie gminy Grodzisko Dolne, składam serdeczne podziękowania wszystkim biorącym udział w akcji poszukiwawczej mieszkańcom naszej gminy, tj. Ochotniczemu Strażom Pożarnym, Policjantom, Stowarzyszeniu Cywilnych Zespołów Ratowniczych z Psami STORAT z Rzeszowa i Mieszkańcom gminy, za postawę pełną gotowości niesienia pomocy oraz trud i poświęcenie włożone w akcję.

Wójt Gminy
Jacek Chmura

URZĄD SKARBOWY INFORMUJE

Naczelnik Urzędu Skarbowego w Leżajsku informuje, że od dnia 1 stycznia 2016 r. zmianie ulega miejsce obsługi kasowej klientów Urzędu Skarbowego w Leżajsku. Wpłaty podatkowe odbywać się będą na dotychczasowych zasadach tj. bez prowizji. Płatności można dokonać w placówce pocztowej Poczty Polskiej SA: UP Leżajsk, ul. Mickiewicza 50, 37-300 Leżajsk.



Każda babcia i dziadek pamięta, że jednakowo kochają wnuczeta



W programie artystycznym prócz gorących życzeń znalazły się tańce, śpiewy i sztuka teatralna



Sala Ośrodka Kultury wypełniła się Babcami i Dziadkami

KOCHANA BABCIU. DROGI DZIADKU!

Dzień Babci i Dziadka to data szczególna w życiu naszych Seniorów. Chcąc uczcić to święto dzieci i młodzież w Ośrodku Kultury przygotowały program artystyczny dedykowany swoim babciom i dziadkom.

Występy rozpoczęła Grupa Teatralna „Improwizacja” z Gimnazjum z Grodziska Dolnego, która przedstawiła współczesną wersję „Królowej Śniegu” według koncepcji reżyserskiej pani Moniki Fila.

Dalszą część wieczoru wypełniły piosenki i tańce w wykonaniu dzieci i młodzieży skupionych w zespołach działających pod patronatem Ośrodka Kultury. Na scenie prezentowały się trzy grupy wokalne prowadzone przez instruktora pana Wojciecha Wołowca i zespoły taneczne: „Krasnoludki”, „Bad Angels” i „Małe Grodziszczoki” prowadzone przez instruktorkę panią Dorotę Król.

Na zakończenie popłynęły życzenia i odśpiewane przez wszystkich „Sto lat”, a wszyscy wykonawcy wręczyli swoim Babciom i Dziadkom sercowe upominki.

OK



Do życzeń przyłączyła się młodzież

SKORZYSTAJ Z DARMOWEJ POMOCY PRAWNEJ W URZĘDZIE

Od 1 stycznia 2016 r. na terenie całego kraju rozpoczął funkcjonowanie system darmowej pomocy prawnej. Jest to rezultat wejścia w życie ustawy przygotowanej w Ministerstwie Sprawiedliwości zakładającej stworzenie ogólnopolskiego systemu nieodpłatnej pomocy prawnej oraz edukacji prawnej.

Zgodnie z uchwaloną dnia 5 sierpnia 2015 r. ustawą, stworzony został dostęp do nieodpłatnej pomocy prawnej świadczonej osobiście przez adwokata lub radcę prawnego, a w szczególności uzasadnionych przypadkach, z ich upoważnienia, aplikanta adwokackiego lub aplikanta radcowskiego, w lokalach udostępnionych przez gminy lub powiaty.

Zgodnie z ustawą, darmowa pomoc prawna finansowana jest z budżetu państwa, a skorzystać z niej mogą:

- młodzież do 26. roku życia,
- osoby posiadające ważną Kartę Dużej Rodziny,
- seniorzy po ukończeniu 65 lat,
- osoby fizyczne, którym w okresie roku poprzedzającego zostało przyznane świadczenie z pomocy społecznej na podstawie ustawy o pomocy społecznej,
- kombataneci,
- weterani,
- zagrożeni lub poszkodowani katastrofą naturalną, klęską żywiołową lub awarią techniczną.

Pomoc prawna polegała na:

- poinformowaniu osoby uprawnionej o obowiązującym stanie praw-



nym, przysługujących jej uprawnieniach lub spoczywających na niej obowiązkach;

- wskazaniu osobie uprawnionej sposobu rozwiązania jej problemu prawnego;
- pomocy w sporządzeniu projektu pisma w zakresie niezbędnym do udzielenia pomocy, z wyłączeniem pism procesowych w toczącym się postępowaniu przygotowawczym lub sądowym i pism w toczącym się postępowaniu sądownoadministracyjnym;
- sporządzeniu projektu pisma o zwolnienie od kosztów sądowych lub o ustanowienie pełnomocnika z urzędu w postępowaniu sądowym lub ustanowienie

adwokata, radcy prawnego, doradcy podatkowego lub rzecznika patentowego w postępowaniu sądownoadministracyjnym.

Nieodpłatna pomoc prawna dotyczy informacji z zakresu:

- prawa pracy,
- przygotowania do rozpoczęcia działalności gospodarczej,
- prawa cywilnego,
- prawa karnego,
- prawa administracyjnego,
- prawa ubezpieczeń społecznych,
- prawa rodzinnego,
- prawa podatkowego z wyłączeniem spraw podatkowych związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej.

Pomoc nie obejmuje spraw z zakresu prawa celnego,

dewizowego, handlowego i działalności gospodarczej, z wyjątkiem przygotowywania do jej rozpoczęcia.

Na terenie gminy Grodzisko Dolne nieodpłatna pomoc prawna świadczona jest w Urzędzie Gminy, pokój nr 11, w godzinach 8-12, w wyznaczonych dniach: poniedziałki, środy i czwartki.

Porad prawnych udzielają radcowie prawni wskazani przez Okręgową Izbę Radców Prawnych w Rzeszowie:

- **Beata Stopyra** – poniedziałek
- **Monika Markocka** – środa
- **Ewa Plesnarowicz** – Durska – czwartek

źródło: ms.gov.pl

NOWE ZASADY PRYZNAWANIA ZASIŁKU RODZINNEGO W PRZYPADKU PRZEKROCZENIA KRYTERIUM DOCHODOWEGO

Rodziny, które przekroczyły próg dochodowy nie straciły szansy na prawo do zasiłku rodzinnego z dodatkami. Dotyczy to zarówno rodzin, które jeszcze nie złożyły wniosków o ww. świadczenia na okres zasiłkowy 2015/2016, jak i rodzin, które ze względu na przekroczenie kryterium dochodowego, otrzymały decyzję odmawiającą im przyznania świadczeń.

Wystarczy, że po 1 stycznia 2016 r. wystąpią z wnioskiem o wsparcie. Dzięki wprowadzeniu zasady „złotówka za złotówkę” ich świadczenia będą stopniowo obniżane wraz ze wzrostem dochodów rodziny.

UWAGA! Prawo do świadczeń zostanie przyznane, gdy kwota do wypłaty po zastosowaniu mechanizmu „złotówka za złotówkę” nie będzie niższa niż 20,00 zł. Informujemy, że od dnia 1 stycznia 2016 r. weszły w życie przepisy wprowadzające nowe świadczenie rodzinne – świadczenie rodzicielskie.

Komu przysługuje świadczenie rodzicielskie

Świadczenie będzie przysługiwać osobom, którym urodziło się dziecko, a które nie otrzymują zasiłku macierzyńskiego lub uposażenia macierzyńskiego.

Uprawnionymi do tego świadczenia będą:

- bezrobotni – Uwaga! By dostać świadczenie rodzicielskie nie ma obowiązku bycia zarejestrowanym w urzędzie pracy, niepracujący studenci,
- osoby wykonujące pracę na tzw. umowach śmieciowych (np. umowach zlecenie/dzieło),
- osoby prowadzące pozarolniczą działalność



Rodzinne

gospodarczą – jeśli nie będą pobierały zasiłku macierzyńskiego,

- opiekunowie faktyczni dziecka (tj. osoby, które faktycznie opiekują się dzieckiem, jeżeli wystąpiły do sądu rodzinnego z wnioskiem o przysposobienie dziecka) – w przypadku objęcia opieką dziecka w wieku do ukończenia 7. roku życia, a w przypadku dziecka, wobec którego podjęto decyzję o odroczeniu obowiązku szkolnego - do ukończenia 10. roku życia,
- rodziny zastępcze, nie dotyczy rodzin zastępczych zawodowych – w przypadku objęcia opieką dziecka w wieku do ukończenia 7. roku życia, a w przypadku dziecka, wobec którego podjęto decyzję o odroczeniu obowiązku szkolnego - do ukończenia 10. roku życia,
- osoby, które przysposobiły dziecko – w przypadku objęcia opieką dziecka w wieku do ukończenia 7. roku życia, a w przypadku dziecka, wobec którego podjęto decyzję o odroczeniu obowiązku szkolnego – do ukończenia 10. roku życia.

UWAGA! Ojciec dziecka będzie mógł się ubiegać o świadczenie rodzicielskie tylko w przypadku:

- skrócenia okresu pobierania świadczenia rodzicielskiego na wniosek matki dziecka po wyko-

- rzystaniu przez nią tego świadczenia za okres co najmniej 14 tygodni od dnia urodzenia dziecka,
- śmierci matki dziecka,
- porzucenia dziecka przez matkę.

Wysokość świadczenia rodzicielskiego - 1 000 zł miesięcznie.

UWAGA! Przysługiwać będzie tylko jedno świadczenie rodzicielskie, bez względu na liczbę urodzonych/wychowywanych dzieci.

Brak kryterium dochodowego. Okres przysługiwania

Świadczenie rodzicielskie jako świadczenie okresowe będzie przysługiwać przez okres:

- 52 tygodni w przypadku urodzenia jednego dziecka przy jednym porodzie,
- 65 tygodni - w przypadku urodzenia dwojga dzieci przy jednym porodzie,
- 67 tygodni - w przypadku urodzenia trojga dzieci przy jednym porodzie,
- 69 tygodni - w przypadku urodzenia czworga dzieci przy jednym porodzie,
- 71 tygodni - w przypadku urodzenia pięciorga i więcej dzieci przy jednym porodzie.

Analogicznie w przypadku przysposobienia lub objęcia opieką dziecka/dzieci.

UWAGA! Świadczenie to będą mogli otrzymywać także rodzice dzieci urodzonych przed 1 stycznia 2016 r., którzy nie mają prawa do zasił-

ku macierzyńskiego lub uposażenia macierzyńskiego – w takim przypadku, świadczenie rodzicielskie będzie im przysługiwało przez okres od 1 stycznia 2016 r. do dnia upływu 52 tygodni od dnia porodu lub przysposobienia, bądź objęcia dziecka opieką (odpowiednio dłużej w przypadku wieloraczków lub przysposobienia, bądź też objęcia opieką więcej niż jednego dziecka).

Świadczenie rodzicielskie nie będzie przysługiwało jeżeli:

- co najmniej jeden z rodziców dziecka otrzymuje zasiłek macierzyński lub uposażenie macierzyńskie,
- dziecko zostanie umieszczone w pieczy zastępczej,
- w przypadku nie sprawowania lub zaprzestania sprawowania osobistej opieki nad dzieckiem, w tym w związku z zatrudnieniem lub wykonywaniem innej pracy zarobkowej, które uniemożliwiają sprawowanie tej opieki,
- na dziecko jest już ustalone prawo do świadczenia rodzicielskiego, dodatku do zasiłku rodzinnego z tytułu opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego, świadczenia pielęgnacyjnego, specjalnego zasiłku opiekuńczego lub zasiłku dla opiekuna,
- jeżeli za granicą przysługuje świadczenie o podobnym charakterze do świadczenia rodzicielskiego.

Postępowanie w sprawie świadczenia rodzicielskiego

Warunkiem uzyskania prawa do świadczenia rodzicielskiego

skiego dla osób zamieszkujących na terenie gminy Grodzisko Dolne będzie złożenie wniosku o przyznanie tego świadczenia, a ponadto załączenie :

- z tytułu urodzenia dziecka - skróconego odpisu aktu urodzenia dziecka,
- z tytułu objęcia dziecka opieką przez opiekuna faktycznego - oświadczenia o dacie objęcia dziecka opieką oraz zaświadczenia sądu opiekuńczego lub ośrodka adopcyjnego o prowadzonym postępowaniu sądowym w sprawie o przysposobienie dziecka ze wskazaniem daty wystąpienia o przysposobienie dziecka i daty urodzenia dziecka,
- z tytułu przysposobie-

nia - prawomocnego orzeczenie sądu rodzinnego stwierdzającego przysposobienie dziecka oraz dokumentu potwierdzającego wiek dziecka,

- z tytułu przyjęcia dziecka na wychowanie w ramach rodziny zastępczej niezawodowej - prawomocnego orzeczenie sądu opiekuńczego o umieszczeniu dziecka w rodzinie zastępczej albo umowę cywilnoprawną zawartą pomiędzy rodziną zastępczą a starostą oraz dokumentu potwierdzającego wiek dziecka.

Prawo do świadczenia rodzicielskiego w przypadku dzieci urodzonych od 1 stycznia 2016 r. ustalane bę-

dzie od miesiąca urodzenia, przysposobienia lub przyjęcia dziecka pod opiekę, jeżeli wniosek o ustalenie prawa do świadczenia rodzicielskiego zostanie złożony w terminie 3 miesięcy od dnia urodzenia, przysposobienia lub przyjęcia dziecka pod opiekę.

W przypadku złożenia wniosku w terminie późniejszym niż 3 miesiące od daty urodzenia, przysposobienia lub objęcia dziecka opieką, jednak nie później niż w okresie przysługiwania świadczenia rodzicielskiego, prawo to ustalane będzie począwszy od miesiąca, w którym wpłynął wniosek.

Prawo do świadczenia rodzicielskiego w przypadku dzieci urodzonych przed 1 stycznia 2016 r. ustalane bę-

ne będzie od dnia 1 stycznia 2016 r. pod warunkiem złożenia wniosku o jego ustalenie w terminie 3 miesięcy od dnia wejście w życie ustawy, tj. od dnia 1 stycznia 2016 r. W przypadku złożenia wniosku po tym terminie, nie później niż w okresach przysługiwania świadczenia rodzicielskiego, prawo do niniejszego świadczenia ustalone będzie począwszy od miesiąc, w którym wpłynął wniosek.

PODSTAWA PRAWNA:
- ustawa z dnia 24 lipca 2015r. o zmianie ustawy o świadczeniach rodzinnych oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2015 r. poz.1217).

GOPS

TRENDY BUDOWLANE W GMINIE

W gminie Grodzisko Dolne na przestrzeni ostatnich lat utrzymuje się tendencja spadkowa w budownictwie indywidualnym.

Nie ma to związku z procedurami i formalnościami polegającymi na uzyskaniu decyzji o warunkach zabudowy i pozwolenia na budowę. Nawet brak planów miejscowych (jak uważają niektórzy) nie jest przyczyną, która wpływa na spadek inwestycji w budownictwie, a raczej sytuacja materialna potencjalnych inwestorów. Inwestycje w budownictwie indywidualnym obejmują głównie inwestycje kubatu-

rowe polegające na budowie nowych budynków mieszkalnych, zmianie przeznaczenia budynków gospodarczych na budynki mieszkalne, jak również budowie nowych budynków gospodarczych i garażowych. Inwestycją celu publicznego jest inwestycja o znaczeniu lokalnym (gminnym) i ponadlokalnym (powiatowym, wojewódzkim i krajowym), stanowiąca realizację celów określonych w ustawie o gospodarce nieruchomościami (np. drogi publiczne, linie kolejowe, ciągi drenażowe, sieci wodociągowe, kanalizacyjne, energetyczne gazowe itp.). Nie ma tu zna-

czenia, czy inwestycja realizowana będzie przez podmiot prywatny czy publiczny. Obojętne jest również źródło jej finansowania.

Poniższa tabela przedstawia ilość wydanych decyzji w latach 2013-2015. Jak wynika z niżej n/w tabeli, nic nie wskazuje na znaczny wzrost inwestycji budowlanych w budownictwie indywidualnym w nadchodzących latach.

Biorąc pod uwagę ilość realizowanych inwestycji w latach 90-tych ubiegłego wieku, kiedy to rocznie wydawanych było na wszystkie inwestycje ok. 150 decyzji, spadek jest znaczący i widoczny „gołym okiem”.

ACz

DOPLĄTY DO PALIWA

Wójt Gminy Grodzisko Dolne informuje o terminie składania wniosków dotyczących zwrotu podatku akcyzowego zawartego w cenie oleju napędowego wykorzystanego rolniczo w ramach limitu zwrotu podatku określonego na 2016r.

W terminie **od 1-go do 29-go lutego 2016r.** należy złożyć odpowiedni wniosek w pokoju nr 1 Urzędu Gminy Grodzisko Dolne wraz z fakturami VAT lub kopiami faktur VAT stanowiącymi dowód zakupu oleju napędowego w okresie **od 1 sierpnia 2015r. do 31 stycznia 2016r.**

Dokumenty wymagane do wniosku:

- Dowód osobisty
- Numer NIP
- Numer konta bankowego

Rok	Decyzje o warunkach zabudowy (budynki mieszkalne, gospodarcze, garażowe)	Decyzje celu publicznego (gminne i inne)
2013	32	15
2014	35	11
2015	29	12

SKORZYSTAJ Z POMOCY SPECJALISTÓW

Gdy Ty lub ktoś z Twoich bliskich nadużywa alkoholu lub innych środków psychoaktywnych, stosuje przemoc - jest takie miejsce, gdzie możesz uzyskać pomoc. W Urzędzie Gminy działa Punkt Informacyjno-Konsultacyjny, w którym możesz zwrócić się po wsparcie.

Punkt Informacyjno - Konsultacyjny prowadzi działalność skierowaną szczególnie do osób będących w kryzysie z powodu przeżywania poważnych trudności (m.in. po stracie bliskiej osoby), nad-

używających alkoholu i narkotyków, członków rodzin osób uzależnionych, doświadczających przemocy, czy stosujących przemoc.

Wszyscy ci, którzy znajdują się w trudnej sytuacji życiowej i oczekują pomocy, mogą skorzystać z bezpłatnych porad i konsultacji specjalistów z zakresu psychologii i terapii uzależnień.

Punkt Informacyjno - Konsultacyjny nie prowadzi terapii. W sprawie konsultacji można

kontaktować się z Pełnomocnikiem Wójta ds. Profilaktyki Uzależnień osobiście w siedzibie Urzędu Gminy w Grodzisku Dolnym pokój nr 7 lub telefonicznie pod numerem 17 2436003 w godzinach pracy Urzędu, tj. poniedziałek – piątek w godz. 8.00 – 15.00.

SB

Urząd Gminy w Grodzisku Dolnym pokój nr 7

dyżur instruktora profilaktyki uzależnień
i przemocy w rodzinie:

każdy czwartek tygodnia w godz. 17 – 19

dyżur specjalisty terapii uzależnień i psychologa:

każda ostatnia środa miesiąca w godz. 16 – 18

ZNOWELIZOWANO USTAWĘ OSWIATOWĄ

Zniesienie obowiązku szkolnego dla 6-latków i przedszkolnego dla 5-latków przewiduje znowelizowana ustawa o systemie oświaty, którą podpisał prezydent Andrzej Duda.

Zgodnie z nowelizacją autorstwa posłów PiS dzieci będą obowiązkowo rozpoczynać naukę w wieku siedmiu lat, po rocznym obowiązkowym przygotowaniu przedszkolnym dla sześciolatków.

W miejsce obowiązku przedszkolnego dla pięciolatków wprowadzone zostaje prawo dzieci pięcioletnich do wychowania przedszkolnego. Utrzymane zostaje też prawo do wychowania przedszkolnego dla dzieci czterolletnich.

Prawo do wychowania przedszkolnego oznacza, że samorząd musi je zapewnić dziecku, jeśli o to wystąpią rodzice. W ustawie pozostawiony został zapis, zgod-

nie z którym dzieci trzyletnie nie prawo do wychowania przedszkolnego otrzymają od 1 września 2017r.

Nowelizacja przewiduje, że od nowego roku szkolnego dzieci sześciolletnie będą mogły pójść do I klasy pod warunkiem odbycia rocznego przygotowania przedszkolnego. Jeśli nie będą go miały, konieczna będzie pozytywna opinia poradni psychologiczno-pedagogicznej. Nowelizacja ma też umożliwić rodzicom dzieci sześciolletnich, którzy w tym roku szkolnym posłali je do I klasy, ponowne zapisanie ich do I klasy w przyszłym roku. Rodzice będą mieli czas na złożenie takiego wniosku do 31 marca.

Dziecko, którego rodzice tak zdecydują, nie będzie podlegało klasyfikacji rocznej, a tym samym promocji do klasy II. Do końca roku szkolnego będzie mogło kontynuować naukę w klasie I lub korzystać z wychowania

przedszkolnego w przedszkolu, czy oddziale przedszkolnym.

MEN szacuje, że we wrześniu 2016r., oprócz dzieci siedmioletnich - którym w tym roku jako sześciolatkom odroczone obowiązek szkolny (jest ich 91 tys., czyli 21 proc. rocznika) - do I klasy trafi ok. 10-15 proc. sześciolatków, których rodzice będą chcieli skorzystać z tego, że klasy będą mniej liczne oraz 10-15 proc. dzieci, będących obecnie w klasach I, które na wniosek rodziców będą zapisane ponownie do klas I.

Analogiczne prawo do powtórzenia roku na wniosek rodziców otrzymają też dzieci urodzone w pierwszej połowie 2008r., obecnie uczące się w II klasie. Dzieci te są pierwszą grupą, która rozpoczęła obowiązkowo naukę w szkole w wieku sześciu lat.

Nowelizacja przesuwają o trzy lata - do 2019r. - wejście w życie przepisów na-

kazujących samorządom przekształcanie oddziałów przedszkolnych w szkołach w przedszkola i w ten sposób utworzenia zespołów szkolno-przedszkolnych.

Zgodnie z dotychczasowymi przepisami, samorzady na takie przekształcenie miały mieć czas do 1 września 2016r. Według resortu edukacji samorzady sygnalizują, że nie są w stanie tego zrobić w tym czasie m.in. ze względu na inne wymagania stawiane szkołom i przedszkolom - w efekcie zapowiadają likwidację oddziałów przedszkolnych.

W związku ze zwiększeniem liczby dzieci w edukacji przedszkolnej poprzez pozostawienie w niej sześciolatków, zwiększona ma być w 2016 r. kwota dotacji z budżetu dla samorządów na jednego przedszkolaka - z 1305 zł na 1370 zł.

Nowelizacja wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia.

Źródło: Codzienny serwis Informacyjny PAP

ROK 2015 W UJĘCIU STATYSTYCZNYM

Każdego roku gminne słupki statystyczne spadają sukcesywnie w dół. Mieszkańców ubywa z powodu migracji i przemieszkań, mniej się nas rodzi, a więcej umiera. Tendencję spadkową zmienił jednak miniony 2015 rok, w którym to powiało optymizmem. Przyjrzyjmy się zatem statystykom i sprawdźmy, jak na koniec 2015 roku wygląda gmina w liczbach.

Meldunki na plusie

Obecnie zameldowanych w tutejszym Urzędzie Gminy jest 8246 mieszkańców, w tym 4157 grodziszczanek i 4089 grodziszczan. To o 3 mieszkańców więcej, niż w roku 2014. Z kolei w grudniu 2013r. gminę zamieszkiwało 8280 mieszkańców. Najliczniejszymi miejscowościami w gminie są: Grodzisko Dolne z liczbą 2336 mieszkańców i Grodzisko

Górne, które zamieszkuje 2227 osób. Dalsze miejsca zajmują kolejno: Grodzisko Nowe – 808, Wólka Grodziska – 770, Zmysłówka – 602, Chodaczów – 555, Laszczyny – 407, Opaleniska – 274 i Podlesie – 267.

Rok maluchów

Cieszy dodatni przyrost naturalny. W minionym 2015 roku na świat przyszło 90-cio dzieci. To o 26 maluchów więcej, jak w roku 2014. Po raz pierwszy więcej urodziło się chłopców 47, zaś dziewczynek 43. Pięcioro z nich przyszło na świat za granicą. Najwięcej nowo narodzonych dzieci przybyło w Grodzisku Dolnym (27) i Grodzisku Górnym (22). Po 11-stu nowych mieszkańców mają w Wólce Grodziskiej i Chodaczowie, zaś 8 w Grodzisku Nowym, 5 w Laszczynach, 3 w Zmysłówce, 2 w Opaleniskach i 1-go w Podlesiu.

Nie zmienia się moda wybierania imion. Najpopularniejszymi imionami wybieranymi przez rodziców dla dzieci są: wśród dziewczynek - Julia i Maja, a wśród chłopców - Karol, Dawid, Filip, Wojciech, Szymon, Jakub i Michał. Niektórzy z rodziców zdecydowali się na nieco mniej popularne imiona jak: Celestyna, Oskar, czy Tymoteusz.

Mamy też mieszkańców, którzy przekroczyli magiczną liczbę 100 lat. Najstarsza mieszkanka gminy – pani Maria Rydzik z Laszczyn ma 101 lat i mieszka w Grodzisku Nowym.

Zgony na stałym poziomie

Przeglądając statystyki dotyczące zgonów zauważyć można tendencje wzrostowe w poszczególnych latach. Jedynie ubiegły 2015 rok był „łaskawy”. Z terenu gminy zmarło 76 osób. Rok wcześniej odnotowano 87 zgonów, w 2013 – 84, a w 2012 – 69.

Więcej zmarło mężczyzn – 43, natomiast kobiet – 33.

Najwięcej zgonów odnotowano w Grodzisku Górnym – aż 28, następnie w Grodzisku Dolnym – 15, w Chodaczowie – 8, w Grodzisku Nowym – 7, w Wólce Grodziskiej – 5, po 4 w Opaleniskach i Podlesiu i 1 w Zmysłówce. Najmłodszy zmarły miał 22 lata, najstarszy 102.

Spada liczba małżeństw

W 2015r. związek małżeński zawarło 64 osoby z terenu gminy. To o 22 mniej wypowiedzianych sakramentalnych „tak” w stosunku do roku 2014.

W tutejszym Urzędzie Stanu Cywilnego sporządzono 35 aktów małżeństwa, w tym: 27 – to śluby wyznaniowe (konkordatowe), 2 – śluby cywilne, 6 – aktów transkrybowanych z zagranicy. Zarejestrowano 11 rozwodów.

Ponadto w 2015r. umiejscowiono 24 zagraniczne akty urodzenia, w tym z: USA – 10, Wielka Brytania – 7, Francja – 3, Kanada – 2, Chile – 1, Szwecja – 1.

AB

WNIOSKI STYPENDIALNE DO LUTEGO

W ramach gminnego programu stypendialnego, do 20 lutego br. do Wójta Gminy Grodzisko Dolne można składać wnioski o stypendia dla uzdolnionej młodzieży.

Stypendia przyznawane są na okres półroczny i wypłacane jednorazowo, a ich wysokość uzależniona jest od uzyskanych osiągnięć oraz środków budżetowych przeznaczonych na ten cel w danym roku. Program przewiduje stypendia w wysokości od 100 do 1000 zł.

O stypendia mogą ubiegać się uczniowie uczęszczający do szkół podstawowych i gimnazjalnych na terenie gminy oraz uczniowie szkół średnich, którzy są zameldowani w gminie. Prawo do ubiegania się o stypendium daje wysoka średnia ocen: co najmniej 5,0 (szkoła podstawowa lub gimnazjum) i co najmniej 4,8 (szkoła średnia) lub miejsce na podium w konkursie szczebla wojewódzkiego, np. w olimpiadzie przedmiotowej, konkursie sportowym czy też konkursie artystycznym. Niezbędnym warunkiem do uzyskania stypendium jest co najmniej bardzo dobra ocena z zachowania.

Wniosek może być złożony przez rodzica, organizację pozarządową, trenera czy też dyrektora szkoły. Aktualny wzór wniosku oraz regulamin przyznawania stypendium znajduje się na stronie www.grodziskodolne.pl w zakładce stypendia.



OGŁOSZENIE

Właściciele nieruchomości, którzy planują w 2016 roku zmianę pokrycia dachowego wykonanego z eternitu lub osoby posiadające odpady zawierające azbest, prosimy o kontakt z Urzędem Gminy Grodzisko Dolne do końca lutego bieżącego roku, pok. nr 5 lub o kontakt telefoniczny 17 2436003 wew. 153.

Gmina Grodzisko Dolne po raz kolejny planuje złożyć wniosek do WFOŚiGW w Rzeszowie o dofinansowanie zadania polegającego na usuwaniu azbestu z terenu gminy w 2016 roku.

W ramach wniosku, specjalistyczna firma bezpłatnie wykona usunięcie pokrycia dachowego wykonanego z eternitu, a następnie pokrycie to zostanie odpowiednio zabezpieczone i przewiezione na składowisko odpadów niebezpiecznych.

Uwaga! Dofinansowanie nie obejmuje zakupu nowego pokrycia dachowego i jego założenia na budynku.

ZADANIA GMINY W ZAKRESIE OCHRONY ŚRODOWISKA

W 2015r. na stanowisku ds. ochrony środowiska i gospodarki wodnej prowadzone były sprawy dotyczące:

- wydawania decyzji zezwalających na usunięcie drzew i krzewów na podstawie ustawy o ochronie przyrody (**158 decyzji zezwalających**)
- postępowań o wydanie decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach realizacji planowanego przedsięwzięcia (**7 postępowań o wydanie decyzji**)
- usuwania odpadów zawierających azbest z terenu gminy poprzez ich demontaż i odbiór (**usunięto 68,53 tony odpadu z 35 gospodarstw na terenie gminy, wysokość dofinansowania dla mieszkańców wyniosła 23 tys. zł**)
- postępowań nakazujących przyłączenie nieruchomości do sieci kanalizacji sanitarnej (**12 prowadzonych postępowań**)
- prowadzenia rejestru działalności regulowanej w zakresie odbierania odpadów komunalnych (**7 podmiotów wpisanych do rejestru**)
- aktualizacji ewidencji przyłączonych do kanalizacji sanitarnej (**60% skanalizowania gminy**)
- prowadzenia bazy azbestowej (**833 tony odpadów do unieszkodliwie-**

nia na terenie gminy)

- sporządzania wykazu zawierającego informacje o zakresie korzystania ze środowiska oraz wysokości należnych opłat (za wprowadzanie gazów lub pyłów do powietrza i oczyszczonych ścieków do wód)
- sporządzania sprawozdania z realizacji zadań z zakresu gospodarki odpadami komunalnymi (**osiągnięty poziom ograniczenia masy odpadów ulegających biodegradacji 46%**)
- realizacji Krajowego Programu Oczyszczania Ścieków Komunalnych (sporządzanie sprawozdania oraz aktualizowanie danych ujętych w Krajowym Programie)
- wprowadzania do publicznego wykazu danych o dokumentach zawierających informacje o środowisku i jego ochronie (bieżąca aktualizacja programu EKOPORTAL)
- sprawozdań z działań zawartych w programach ochrony powietrza dla stref województwa podkarpackiego
- sporządzania informacji o prowadzonych ocenach oddziaływania przedsięwzięcia na środowisko oraz strategicznych ocenach oddziaływania na środowisko

BD



Czy wiesz, że...

- 60 gospodarstw rolnych zgłosiło w roku 2015 straty w uprawach rolnych. Przyczyną ich wystąpienia była susza. Ustalenia wysokości strat dokonywała poprzez weryfikację na miejscu komisja, powołana przez Wojewodę Podkarpackiego. Komisja sporządzała odpowiedni protokół, który po podpisaniu przez rolnika przekazywany był do ARiMR. Tam z kolei powierzchnie zgłoszone przez rolnika porównywane były ze złożonymi wnioskami o dopłaty obszarowe. W przypadkach, w których powierzchnie upraw zgłoszone przez rolnika do protokołu i zadeklarowane we wnioskach o dopłaty się zgadzały oraz gdy z wyliczenia wychodziło, że rolnicy w stosunku do średniej rocznej produkcji w gospodarstwie osiągnęli ponad 30% poziomu strat, Agencja poszkodowanemu naliczała kwotę pomocy. Na terenie gminy Grodzisko Dolne komisja dokonała szacunku strat na powierzchni 300 ha.
- 769 wniosków o zwrot producentom rolnym podatku akcyzowego zawartego w cenie oleju napędowego wykorzystywanego do produkcji rolnej za rok 2015 wpłynęło do Urzędu Gminy. Zadeklarowana we wnioskach powierzchnia użytków rolnych wyniosła 2 622,41 ha, a kwota dokonanego zwrotu podatku akcyzowego to 190 946, 07 zł.
- 2325 gospodarstw i podmiotów prowadzących działalność gospodarczą było w roku ubiegłym zarejestrowanych w systemie ewidencji zagospodarowania odpadami komunalnymi.
- W wyniku przeprowadzonych w 2015 roku zbiórek odpadów wielkogabarytowych z terenu gminy Grodzisko Dolne zebrano łącznie 59 ton 540 kg odpadów, w tym w I kwartale -29 ton 740 kg w drugim kwartale – 29 ton 800 kg.
- Według wykazu Centralnej Ewidencji i Informacji o Działalności Gospodarczej na koniec 2015 na terenie gminy zarejestrowanych było 245 podmiotów gospodarczych prowadzących działalność. Przeważały usługi z zakresu budownictwa, handlu, transportu towarów i osób, naprawy pojazdów oraz tzw. działalności profesjonalnej (geodezji, informatyki, ubezpieczeń, projektowania).
- Zgodnie ze stanem Systemu Informacji Oświatowej na dzień 30.09.2015r. na rok szkolny 2015/2016 na terenie gminy do szkół podstawowych, gimnazjów, przedszkoli i oddziałów przedszkolnych uczęszcza 984 dzieci, w tym: do Zespołu Szkół w Grodzisku Dolnym - 386, Zespołu Szkół w Grodzisku Górnym - 305, Szkoły Podstawowej w Chodaczowie - 49, Szkoły Podstawowej w Laszczynach - 50, Szkoły Podstawowej w Opaleniskach - 67, Społecznej Szkoły Podstawowej w Wólce Grodziskiej - 72, Ochronki św. Józefa w Grodzisku Dolnym - 55.
- Minął rok działalności GBP w Grodzisku Dolnym w nowym lokalu. Dobry rok gdyż wzrosła liczba zarejestrowanych czytelników, wypożyczeń i odwiedzin. Zapewne duży wpływ miała ciekawa oferta innowacyjnego lokalu biblioteki, jak i imprezy czytelnicze, czy zakup nowych książek. W 2015r. zakupiono: 2127 książek, w tym ze środków finansowych Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego - 216 woluminów. Z programu „Orange dla Bibliotek” zakupiono 41 audiobooków. W swoich zbiorach biblioteka posiada kolekcję książek z dużą czcionką w ilości 70 woluminów i 157 audiobooków.

GMINNA BIBLIOTEKA POLECA



Paullina Simons „Dzieci wolności”, Świat Książki 2015

Powieść o losach rodziców Aleksandra, poprzedzająca uwielbianą przez polskie czytelniczki trylogię „Jeździec miedziany”. U progu XX wieku Gina przybywa z Sycylii do Bostonu w poszukiwaniu nowego, lepszego ży-

cia. Poznaje Harry’ego Barringtona, który szuka dla siebie miejsca w starym świecie Nowej Anglii. Ona jest biedną, prostą imigrantką, on pochodzi z jednej z najlepszych rodzin w mieście, jednak łączy ich wzajemna fascynacja. Mija czas. Po trudnych chwilach rozłąki oraz wielu przeciwnościach losu Gina i Harry pragną być razem. Wiedzą jednak, że ich związek odciśnie piętno na losach dwóch rodzin i pozostawi po sobie zgłiszczą. Zakochani stają w obliczu najbardziej okrutnego wyboru – między tym, czego nie mogą mieć i tym, bez czego nie mogą żyć. Dalsze losy Giny i Harry’ego opisuje powieść „Bellagrand”, która już wkrótce ukaże się nakładem Świata Książki.



Laila Shukri „Byłam służącą w arabskich pałacach”, Prószyński i S-ka 2015

Wstrząsająca historia biednej Hinduski, która służyła mo-żnym tego świata. Opowieść o Bibi Shaik, jednej z milionów służących w bogatych kra-

jach Zatoki Perskiej, żyjącej w systemie współczesnego niewolnictwa. Laila Shukri wysłuchała jej historii, aby móc opowiedzieć ją światu. Dziesięcioletnia Bibi zostaje wysłana przez swoją matkę do pracy do Kuwejtu. Musi nauczyć się służyć tak, żeby pracodawcy byli z niej zadowoleni. Z czasem odkrywa, że jest od nich całkowicie zależna. Oni decydują o jej prawie do wolności, prawie do jedzenia, prawie do życia. Jak wygląda życie służących w arabskich domach i pałacach? Jaka jest cena, którą można płacić za namiastkę normalnego życia? Odległy świat, odrębna mentalność i obyczaje. To wszystko szokuje Europejczyków.



Sheila McCraith „I po krzyku! Jak rozmawiać z dzieckiem bez podnoszenia głosu”, Foksal 2015

Wyjątkowy poradnik dla rodziców – zwłaszcza dla tych, którym zdarza tracić się cierpliwość, czyli... dla wszystkich. Prawa do książki (wydanej w

UK pod koniec 2014 roku) zostały sprzedane do kilku krajów. Autorka książki: Sheila McCraith, matka czworga chłopców, dzieli się pomysłowymi radami i niezwykle praktycznymi wskazówkami oraz przedstawia 30-dniowy program radzenia sobie ze złością. W uczciwy, życzliwy i dowcipny sposób opowiada o swoich emocjach i postanowieniach, a także przytacza wiele motywujących historii z życia wziętych. Książka powstała na podstawie popularnego bloga, którego prowadzenie miało pomóc autorce dotrzymanie postanowienie, że nie będzie krzyczeć na synów przez 365 dni. Blog zwyciężył w konkursie na blog roku 2013 magazynu Parents.



Paula Hawkins „Dziewczyna z pociągu”, Świat Książki 2015

Rachel każdego ranka dojeżdża do pracy tym samym po-

ciągami. Wie, że pociąg zawsze zatrzymuje się przed tym samym semaforem, dokładnie naprzeciwko szeregu domów. Zaczyna się jej nawet wydawać, że zna ludzi, którzy mieszkają w jednym z nich. Uważa, że prowadzą doskonałe życie. Gdyby tylko mogła być tak szczęśliwa jak oni. I nagle widzi coś wstrząsającego. Widzi tylko przez chwilę, bo pociąg rusza, ale to wystarcza. Wszystko się zmienia. Rachel ma teraz okazję stać się częścią życia ludzi, których widywała jedynie z daleka. Teraz się przekonają, że jest kimś więcej niż tylko dziewczyną z pociągu.



Gminna Biblioteka Publiczna w Grodzisku Dolnym zaprasza w godzinach:

- Poniedziałek – Piątek: 9.00 - 18.00
- Sobota (w roku szkolnym): 9.00 - 13.00

Filia w Zmysłowce (budynek Szkoły):

- Poniedziałek: 12.00 - 19.00
- Środa: 12.00 - 19.00
- Czwartek: 12.00 - 18.00

Filia w Grodzisku Nowym:

- Środa: 15.00 - 17.00 (do odwołania)

SZÓSTOKLASIŚCI NA FESTIWALU NAUKI

9 grudnia grupa szóstoklasistów z Zespołu Szkół im. Jana Pawła II w Grodzisku Dolnym udała się na Festiwal Nauki na Politechnikę Rzeszowską.

Wykład inauguracyjny poprowadził bardzo dobrze znany dzieciom z programów telewizyjnych dziennikarz i popularyzator nauki Radosław Brzózka. Poprzez ciekawe eksperymenty wyjaśnił słuchaczom, dlaczego mleko jest białe. Pokazał też, jak można zrobić lustro. Dał odpowiedź na nurtujące pytanie: „Dlaczego samolot lata?”. W ciekawy sposób przedstawił prawo Bernoulliego. Młodzi uczestnicy dowiedzieli się, jak łatwo można jednym dmuchnięciem napęcznieć ogromny worek foliowy powietrzem. Kolejnym punktem progra-

mu były „Zabawy z fizyką”. Uczestnicy festiwalu podziwiali wystrzał rakiety, ruch wspinającego się w górę stożka, który ku zdziwieniu wszystkim jakby zaprzeczał prawom fizyki. Obserwowali również wiele inte-

resujących doświadczeń z ciekłym azotem oraz próżnią. Kolejnym prelegentem wykładu „Chemia wokół nas” był prof. Wiktor Bukowski. Wraz ze studentkami z „Koła Chemika” pokazał

dzieciom i młodzieży barwne doświadczenia chemiczne.

Dla uczniów klas szóstych udział w festiwalu był niezapomnianym wydarzeniem, ponieważ mogli poznać, że nauka może być dobrą zabawą i fascynującą przygodą.

B.K.



Pokazy uświadomiły młodzieży, że nauka wcale nie musi być nudna

SPOTKANIE OPŁATKOWE Z JASEŁKAMI W TLE

Dnia 21 grudnia 2015r. w holu Społecznej Szkoły Podstawowej w Wólce Grodzkiej zebrała się cała społeczność szkolna wraz z zaproszonymi gośćmi. Spotkanie opłatkowe było jednocześnie spotkaniem podsumowującym działania w projekcie „ABC wychowania” w ramach programu Działaj Lokalnie IX.

Wszyscy zgromadzili się wokół stołu wigilijnego nakrytego i udekorowanego przez uczniów stroikami wykonanymi na warsztatach nakrywania stołu. Dzieci przedstawiły Jasełka pt.: „Cicha Noc, Święta Noc”. Goszczący u nas Zespół Śpiewaczo-Obrzędowy Leszczyńska za-

prezentował Obrzęd „Wokół Wigilijnego Stołu” oraz przekazał opłatek z miodem, którym podzielili się ze zgromadzonymi na sali. Po życzeniach z okazji zbliżających się świąt, rozdano nagrody uczestnikom konkursu plastycznego pt. „Dobre manieiry nie tylko od święta” oraz grupom uczniów biorących udział w Quizie klasowym pt.: „ABC savoir vivre”.

B.S.



Leszczyńska zaprezentowała obrzęd „Wokół Wigilijnego Stołu”



FUNDACJA POLSKO-AMERYKAŃSKA
FUNDUSZ LOKALNY W LEŻAJSKU FUNDACJA WOLNOŚCI



POLISH-AMERICAN
FREEDOM FOUNDATION



AKADEMIA ROZWOJU
FILANTROPII W POLSCE



Projekt współfinansowany ze środków programu „Działaj Lokalnie IX” Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności realizowanego we współpracy z Akademią Rozwoju Filantropii w Polsce oraz Fundacją Fundusz Lokalny w Leżajsku.

Działaj
lokalnie

„IV MIĘDZYSZKOLNY KONKURS KOŁĘD NIEMIECKOJĘZycznych”

W powietrzu unosi się zapach pierników, cynamonu i pomarańczy, na choince rozbrzmiły już świąteczka, a życzliwość i serdeczne życzenia płyną z gorących serc. W takiej scenerii świętowano IV Międzyszkolny Konkurs Kołęd Niemieckojęzycznych, który odbył się 17 grudnia 2015 r. w Zespole Szkół im. prof. Franciszka Leji w Grodzisku Górnym.

W konkursie wzięły udział gimnazjalistki z Zespołu Szkół im. Adama Mickiewicza w Żołyńi, Zespołu Szkół im. Jana Pawła II w Grodzisku Dolnym oraz Zespołu Szkół im. prof. Franciszka Leji w Grodzisku Górnym. Jury w składzie: pani Marta Hryniewska, pani Jadwiga Chmura oraz pani Małgorzata Bieńkowska oceniało prawidłową wymowę w języku niemieckim, muzykalność oraz ogólne wrażenie artystyczne. Uczennice przygotowały się bardzo sumiennie do konkursu. Przyznane zostały 3 miejsca oraz 3 wyróżnienia. Na premiowanych miejscach znalazły się: Wiktoria Tysz z Grodziska Górnego - I miejsce, Adriana Pieczonka z Żołyńi - II



Konkurs kołęd zdominowały gimnazjalistki

miejsce, Izabela Czerwonka z Grodziska Dolnego - III miejsce.

Wyróżnienia otrzymały: duet Martyna Chamik oraz Aldona Chamik, Karolina Bzdek oraz Natalia Misztal.

Sponsorem nagród dla wszystkich uczestników konkursu był Goethe-Institut w Krakowie, który rokrocznie wspiera organizację naszych konkursów niemieckojęzycznych. Serdecznie gratulujemy wygranym i mamy nadzieję, że konkurs będzie się cieszył nadal tak dużym zainteresowaniem.

M. Bieńkowska



Ocenie jury podlegała zarówno wymowa w języku niemieckim, jak i ogólne wrażenie artystyczne

MŁODZI AKTORZY O MIŁOŚCI SŁOWAMI KAROLA WOJTYŁY

„Czasem ludzkie istnienie wydaje się za krótkie dla miłości. Z kolei, kiedy indziej bywa odwrotnie: Miłość wydaje się za krótka dla życia albo raczej za płytka. Każdy z nas ma do dyspozycji swoje istnienie i jakąś miłość”.

Ten cytat jest przesłaniem pochodzącym z dramatu

Karola Wojtyły „Przed sklepem jubitera”. Spektakl można było obejrzeć 4 grudnia 2015r. w Ośrodku Kultury w Grodzisku Dolnym. Występowała grupa teatralna „Improwizacja” z Zespołu Szkół im. Jana Pawła II w Grodzisku Dolnym, w skład której wchodzi uczniowie kl. II gimnazjum.

Piątkowy wieczór nie był

przypadkowy, ponieważ w tym dniu do kościoła w Grodzisku Dolnym uroczystie wprowadzono relikwie Świętego Jana Pawła II. Zaprezentowany spektakl jest na podstawie jednego z najważniejszych utworów Papieża. Skierowany jest on głównie do młodzieży i osób dorosłych, ale przybyły też dzieci, z czego się cieszymy.

Swoją obecnością zaszczytowało nas wielu gości. Na widowni zasiedli księża: ksiądz proboszcz Jan Kuca, ks. Antoni Pawul i ks. Piotr Stefański oraz przewodniczący Rady Gminy Jerzy Gdański. Na scenie sklep obuwniczy i sklep jubitera, a obok duża rama obrazu. Już wchodząc na widownię, miało się wrażenie, że to nie będzie sztuka łatwa w odbiorze. Słowo i gest – takimi środkami wyrazu operowali młodzi aktorzy. „Przed sklepem jubile-

ra” głęboka medytacja o miłości i małżeństwie. Widzimy różne odstony miłości. Najczęściej jest to jej dramatyczne oblicze. Tekst podzielony jest na trzy części. Pierwsza część mówi o wdowie samotnie wychowującej syna. Jej mąż zginął wiele lat temu na wojnie, ale nadal żyje on w jej sercu. Druga część opowiada historię zupełnie innej pary. Mieszkają razem, wspólnie wychowują dzieci, ale nie łączy ich miłość. Pozostało tylko rozczarowanie miłością i tęsknota za uczuciem. Najistotniejszy jest jednak finał. Przed tytułowym sklepem jubilera, który był świadkiem rozkwitu miłości, ale i rozczarowań z nią związanych, pojawiają się młodzi ludzie - syn wdowy i córka z domu, w którym brak miłości. Pragną razem spędzić życie, ale ciążą na nich losy rodziców. Na szczęście miłość chłopaka potrafi rozwiać obawy dziewczyny. Ostatnie sceny wywierają na widzach najsilniejsze wrażenie.

„Przed sklepem jubilera” to spektakl, który widzów zmu-

sza do refleksji. Nie można sobie pozwolić na wyłączenie się ani na chwilę. Każde słowo jest ważne. U aktorów łatwo może obnażyć braki warsztatowe. Gimnazjalistom należy się szczególna aprobata, ponieważ to były ich pierwsze kroki na scenie. Słowa pochwały wypowiedziane przez księdza proboszcza Jana Kucę i przewodniczącego Rady Gminy Jerzego Gdańskiego są dla nich bardzo ważne. Jestem dumna z moich uczniów, ponieważ poradzieli sobie znakomicie z trudnym tekstem Karola Wojtyły.

Monika Fila



Postacią znaczącą w sztuce jest jubiler – postać realna, a zarazem symboliczna



Bohaterami sztuki są trzy powiązane ze sobą pary, których losy różnie się toczą

MIKOŁAJKOWY TURNIEJ PIŁKI SIATKOWEJ

5 grudnia 2015r. w Zespole Szkół im. prof. Franciszka Lejki w Grodzisku Górnym odbył się międzyszkolny Mikołajkowy Turniej Piłki Siatkowej. Celem turnieju było rozwijanie zainteresowań i umiejętności gry w piłkę siatkową.

Rozgrywki cieszyły się dużym zainteresowaniem wśród młodych siatkarzy. W rywalizacji wzięło udział 21 dwuosobowych drużyn, 14 drużyn dziewcząt i 7 drużyn chłopców. Rywalizacja między zawodnikami była pasjonująca i zacięta. Trwa-

ła 6 godzin. W przerwie turnieju odbyła się loteria fantowa, w której można było wylosować nagrody m. in. plecak, raketkę do tenisa stołowego, etui na laptop.

Na pierwszym miejscu w kategorii dziewcząt uplasowały się: Aneta Rachwał i Aleksandra Sołek uczennice klasy III A. W kategorii chłopców na podium stanęli: Patryk Sigda i Adrian Czech z klasy IIIB.

Wszyscy zawodnicy zostali nagrodzeni upominkami ufundowanymi przez sponsorów, którym gorąco dziękujemy. A byli nimi:

- Nadleśnictwo Leżajsk

- GS Grodzisko Dolne
- Urząd Gminy Grodzisko Dolne
- Starostwo Powiatowe
- p. Piotr Hutkowski

- p. Alina Burda
 - ks. Bogusław Folsiewicz
 - p. Piotr Możdżeń
 - p. Aldona Bocek-Telka
- Organizatorkami turnieju były panie Maria Bosak i Maria Danak.

Marlena Sigda



Siatkarskie turnieje zawsze cieszą się sporym zainteresowaniem wśród młodzieży

KRONIKA ORKIESTRY WŁOSCIANSKIEJ

Okazuje się, że znowu kierownik Mach się zaprzepścił i to z kartami uczestnictwa, na podstawie których można otrzymać obiad. Masz ci los! Poza Machem już pewnie z siedmiu brakuje, ale grunt, że się za kołnierz nie leje. Z zadowoleniem też, co kto może i czym może, zasila się. Znajdują się prócz tego nowi ofiarodawcy od napiwków, aby im tylko grać. Z tym jednak w tej chwili gorzej. Kilku już, czy z głodu, czy z napiwków, dobrze słabych. W dodatku restaurator tłumaczy, że już późna pora. Tym lepiej, bo już najwyższy czas, by dociągnąć jakimś cudem do pociągu w Płaszowie. Pomaga więc, jeden drugiemu zbierać manatki, co jednak przychodzi z trudnością. Zaprzepściła się gdzieś marszówka z altu, której właściciel już „dobry” chce robić rewizję. Następny nasz skarbnik urządził sobie spanie i ani rusz. Dopiero klawecista Franek, wpada na myśl- śpiącego pod rynną. Radykalnie skutkuje i w drogę, ale którą. Dobrze, że jest przewodnik inż. Klin Felek. Za nim też z ulicy na ulicę, lecz przy tym o mało nie doszło do nieszczęścia. Oto werbliści, jak zwykle na ostatku w dodatku dziś zasłabnięty, nie wzrusza się na głos kolegi: „Stachu biegiem!”, ale z lekceważeniem odpala: „co, auto nie czeka?”. I zaczęło, ale prawie nad nim dzięki tylko przytomności kierowcy. Stachu ocalał i teraz ożywszy, zbiera nóżkami, jakby się dopiero na świat narodził. Dochodzą wszyscy do postoju aut. Tu trzeba najpierw urobić kierowcę, co jakoś jednemu się udaje, więc ładować się. Pomagają w tym silniejsi słabszym i nareszcie do Płaszowa. Jest jeszcze godzinę czasu do odjazdu, jednak przy bramce na peron zespołu nie wpuszczają, żądając kart uczestnictwa.

Znowu te nieszczęsne karty, które kierownik Mach zakonserwował w portfelu, lecz gdzie go szukać? Poradzono ogłosić przez megafony, a poza tym odszukać go. Korneciści Majkut i Serafin, rozbiegają się. Jeden do mikrofonu, drugi przez okno na stację w poszukiwanie. Niedługo megafony grzmiały: „Uwaga, uwaga. Kierownik orkiestry z Grodziska, niech się zgłosi z kartami uczestnictwa przy bramce”. Kierownik orkiestry z Grodziska, tymczasem w zaświatach. Zapewne śnią mu się rajskie kapele i jego wywołują do bramy niebieskiej, a on otoczony niebieskimi aniołami idzie z klawetem „bemowskim” w niebieskie podwoje. Takim go znalazł Serafin w tureckim przysiadzie, pograżonego w błogim śnie z klawetem sterującym jak karabin pośród, ale nie anielskich duchów, lecz różnego rodzaju płci nadobnej na stacji. Wyrwa go z krainy snów i z trudem odbiera karty. Lecz nasza wiara już bez kart, w międzyczasie z „dziadkiem” na czele przeforsowała parkan. Okrężną drogą dostała się na peron i do 14-stki. Tu czeka już reszta pogubionych, więc zespół znów w komplecie. Odechnąwszy z ulgą każdy szuka miejsca, a znalazłszy je, daje ulgę zmęczonym, czy sponiewieranym członkom. Koło jedenastej w nocy pociąg rusza. Raz już nawet nie wsłuchując się w rytmiczne stukanie kół, prawie każdy twardo zasypia. Tylko nasz „dziadek” Heleniak chociaż przez sen czuwa. Może myślą jest na chrczinach swego wnuka, które to dla dożynek musiał zostawić. Dowodem jego czuwania jest to, że czy to przez pomyłkę, czy też specjalnie, robi pobudkę po wojskowemu obywatelowi Przewodniczącemu Powiatowej Rady w Łańcucie Marszał-

kowi. Wspólna pobudka następuje dopiero w Przeworsku w celu przesiadki na trasę do Grodziska. Jest wreszcie i stacja Grodzisko. Wysiądać. Stąd znowu z deszczem, każdy już na swoje pasy i ścieżki, aby jak najprędzej dorwać się do ciepłego siedzenia i łóżka... Opis powyższych dożynek, niech da tą myśl, naukę na przyszłość, zawsze i w każdym wypadku. Zwłaszcza na występie zespół utrzymał bezwzględnie karność organizacyjną, by czasem przypadkiem nie skompromitować się. Pierwszym spotkaniem po tych dożynekach ma być próba. Na nią przychodzą też nasi kandydaci na mężów. Serafin już z narzeczoną i alcista Majkut Stanisław, z zaproszeniem dla zespołu na swoje wesela. Jak zaczęli uzgadniać terminy swoich ślubów, aż uzgodnili dzień po dniu. Trudno, trzeba obydwóm usłużyć. To już jakby tradycyjna powinność zespołu. We wtorek na wesele Serafina zbierają się wszyscy na czas z wyjątkiem najważniejszego na dziś kornecisty Kubata. Niektórzy już przygadują, że pan młody jako kornecista i jego teść, również kornecista zmuszeni będą sami sobie przygrywać. Najgorzej ma na tym wyjść „młody”, bo już się znajdują amatorzy do asystowania „młodej” w całej paradzie i zastępowania „młodego” w uroczystości weselnej z zastrzeżeniem samego ślubu w kościele. Żarty żartami, ale tu się czas późni, więc goniec pędzi po Kubata i przyprowadza go, chociaż ten nie zdążył się nawet ogolić. Po przyjeździe na miejsce, jeszcze lepiej, bo ojciec „młodej”, nasz Franek Majkut, też decyduje się pomóc w graniu ile możliwości tak za pogody, ponieważ w ostatnie dni leje bez przerwy. Spełnia zespół obowiązek koleżeński i okazując tym ścisły węzeł w stosunku zespołu do członka i członka do zespołu. Muzyka wypada dobrze. Jedyne kierownik Mach pomstuje

nad swym „bemowskim”, któremu klapy nie domagają po dożynekach. Widocznie za długo mokły na deszczu. Po powrocie z kościoła, nikt niczym się nie martwi. Jest dach nad głową, jedzenia i picia w brud. Pograwszy przy śniadaniu, przenoszą się muzykanci nasi po sąsiedzku do Macha, skąd nawiązuje się stały kontakt wesela z zespołem i odwrotnie. Pod ostatek jeszcze raz parę utworów weselnych gospodarzom i gościom, a potem już każdy z muzykantów bawi się po swojemu na zakończenie przypominając sobie punktualność na dzień jutrzejszy. Dzień ten jednak od samego rana zapowiada się nie wesoło pod względem pogody. Pomimo jednak deszczu, zbiera się kto tylko może na czas. Kornety wszystkie, więc teść z zięciem z wczorajszego wesela też. Wypogadza się chwilowo, więc choć po błocie, lecz z muzyką prowadzi orkiestra wesoło do kościoła. Tu dołącza tenorzysta Pelc, który jak mówi, wymeldował się u żony do niedzieli, co mu zabrakło trochę czasu i z tego powodu się spóźnił. Po kościele, by deszcz nie zaskoczył, wraca się szybkim tempem. Tu przyjmuje uroczystą mową ojciec „młodej”, „młodą parę” i gości kończąc wesołym zaproszeniem do jedzenia i zabawy, do czego wszyscy się stosują, również i nasz zespół. Więc się zasiada, zajada, zapija i gra ile się da. Naturalnie, „ile się da” odnosi się tylko do grania, bo co do reszty, to już zależy co, jak i komu do gustu. Podczas tego występu gościny weselnej, deszcz leje niemiłosiernie. Zespół nasz ustępuje miejsca nowym gościom. Przenosi się do sąsiada, a za nim wędruje piwo, różne wódeczności itp. delikatności. A że przy weselu nie powinno się wiele myśleć o troskach, więc też i wesoło za muzyką ciągną różni, więc też i program urozmaicony. Tenorzystę Pelca ubiera się za dyrygenta chóru i śpiew na prze-

mian z muzyką. Tak też ze zdrowym humorem, spędza się uroczystość weselną do końca. Jest ciemna noc, deszcz, błoto z tych więc i podobnych względów instrumenty zostają na kwaterze, a każdy ze swoim prywatnym, o ile takowy ma przy sobie, wraca do chaty. Po weselach wchodzimy w okres wyborów Frontu Narodowego, w którym orkiestra jako muzyka, ma swoje zadania. Zadaniem orkiestry jest dać kilka koncertów w okresie przedwyborczym w okolicy. Pierwszy ma być w Laszczynach. Obowiązek trzeba spełnić tym bardziej, że jak orkiestra orkiestrą, koncertu tam nie było. Nadszedł termin. W miejsce Laszczyn zmieniono Chodaczów, lecz i tu koncert nie doszedł do skutku. Zespół wstawił się w porę, ale nie wstawiło się w ogóle auto powrotne, dlatego też muzykanci zaczynają się rozchodzić. Zanim jednak wszyscy się rozeszli, przychodzą do sali orkiestry goście, między innymi Kierownik Gminnej Spółdzielni i Sekretarz Partii Burda, dobrze zamoczony alkoholem. Niedługo, zaczyna się dyskusja i ostra wymiana słów wśród przybyłych. Nasi ich uspokajają, tymczasem wymieniony Burda, wszczyzna prawdziwą burdę. Chwyta ławkę i dalej nią na czele Przeszła, lecz tenorzysta Jasic wyprasza gości. Opornych kieruje do drzwi oznajmiając, że nie jest to miejsce na awantury. Wyglądało, że to już koniec, jak to się mówi „grandy”. Na raz wspomniany Burda wymacał sobie na głowie krew. Widocznie nabił sobie guza w chwili, gdy zataczywszy się po pijanemu uderzył się o maszynę do piwa, której rurkę utracił. Robi wielki krzyk. Zeznaje też w fikcyjnym protokole na Urzędzie Bezpieczeństwa, że został napadnięty i pobity przede wszystkim przez Jasica (który szczerze powiedział, jak żyję w coś podobnego się nie bawił). Na razie jednak obywatelowi Bur-

dzie wiara. Na drugi dzień nasi muzykanci, Jasic i Przeszła zostają aresztowani i odwiezieni do Łańcuta. Tak to odbył się wyjazd na granie przedwyborcze. Jak błyskawica roznosi się wiadomość o aresztowaniu. W zespole rozgoryczenie. W niedzielę zbiera się część zespołu, zwłaszcza starszych, bo jakby zły wiatr zawiął, dwóch aresztowanych. Obydwa młodzi basiści wyjechali do pracy, jak również tenorzysta Wróbel i alceista Piel. A na dodatek w listopadzie dwóch ma odejść do wojska, tak więc jednej trzeciej zespołu nie ma. Niedziela ta też poświęcona została na pogadanie, na temat ostatnich wypadków. W następną niedzielę, 26 października wybory do Frontu Narodowego. W przeddzień, każdy z zespołu zostaje powiadomiony urzędowo za pomocą listy o granii, przy urnach wyborczych. Rano następuje zbiórka tych, którzy jeszcze są przy zespole. Dołącza jeszcze Wróbel i Piel, którzy obowiązkowo przyjechali na głosowanie. Furmanki też czekają gotowe. Zajmuje każdy swoje miejsce i pod kierownictwem wojewódzkiego kierownika wyborów ob. Śnieżka, dojeżdżamy pod szkołę w Grodzisku Górnym. Tu kilka utworów, hymn i z powrotem w drodze powrotnej w Górnym jeszcze, krótki przystanek, by muzyką przypomnieć o wyborach i zachęcić niechętnych, a potem w Grodzisko Dolne. Tu gra zespół w sali szkolnej, stąd powrót w Górne. Na polu jesiennej szaruga. Jadą wszyscy pocieszeni, że wieczorem będzie można porozmawiać z delegatami powiatu i województwa na temat ostatnich wydarzeń w zespole. Po odegraniu swego programu w Górnym, wraca każdy już dobrze przemoknięty do domu. T. S. L. Tu jeszcze krótka pogadanka. Dyrygent Gajewski przedstawia zarzuty pod adresem zespołu, stawiane na zebraniu przez obywatela Śnieżka. Mianowicie, że

dnia 23.X. jakaś dzika libacja odbywała się w sali orkiestry pod kierownictwem dyrygenta. Szczęście, że Gajewski obecny na tym zebraniu i słyszał niesłuszne zarzuty. Zaprzecza więc stanowczo, gdyż o niczym podobnym ani nawet nie słyszał. Dobrze, że zebrani znają ambicję i nienaruszony niczym honor dyrygenta Gajewskiego, więc zarzut spełził w oczach. Sprawa się wyjaśnia. Otóż dzień 23.X. nie miał nic wspólnego z zespołem. Gość zupełnie spoza zespołu (goniec Gminnej Rady) udaje dyrygenta zespołu (jak się tłumaczy) z żartów reszta obecnego tam towarzystwa za muzykantów i to wszyscy w dodatku nietrzeźwi, więc „dzika biba” gotowa.

Wina w tym kierownika Macha, że często otwiera lub zostawia klucze ludziom spoza zespołu, czy też pozwolono wchodzić zwłaszcza do sali orkiestry osobom tam niepotrzebnym, przez co później opinia zespołu, zespół, czy też osobiście członkowie cierpią. Różne takie bolączki i sprostowania postanowiono przedstawić obywatelowi Śnieżkowi idąc na godzinę 22-gą w kilku ze starszyny zespołu w delegacji. Niewiele jednak delegacja ta załatwiła. Po pierwsze, że wymieniony obywatel nie jest organem zwierzchnim jako zespołu. A po drugie, że zdaje się jest fałszywie przez kogoś uprzedzony czy nastawiony w stosunku do naszej orkiestry. Jednym słowem delegacja nie przyniosła przewidzianego rezultatu.

Nadszedł listopad. W tym okresie jak zwykle zespół zaczyna rozkładać plany pracy zimowej, ale obecnie nic się nie klei. W zespole rozczarowanie i rozgoryczenie, z powodu ostatnich jakoby szykan. Zdaje się, że to pierwszy taki wypadek w życiu orkiestry wystąpił. W takim wypadku trudno myśleć o pracy, czy o zadowoleniu w pracy. Na dodatek wszystkiego dwóch

członków cierpi niesłusznie w więzieniu, a przecież to jedna rodzina...jakże nie współczuć im. Nadszedł czas dorocznego święta i jego się nie organizuje, ale czeka dopóki nasi nie będą zwolnieni. W czasie takiego nastroju żegna się z zespołem odchodząc do wojska Kulpa Stanisław. Stan taki i nastrój trwa, aż do Świąt Bożego Narodzenia, na które ku uciesze zespołu zostają zwolnieni na amnestię Jasic i Przeszła. Przyjeżdżają również ci, którzy wyjechali na pracę. Spotykają się wszyscy na zapowiedzianej próbie. Po opowiedzeniu wzajemnych przeżyć i przygód, trzeba przygotować instrumenty, które ostatnio miały jakoby urlop i dobrze się pozasychały. Trzeba było kilka razy przegrywać gamy, by przyprowadzić je do pierwotnego stanu. Rok 1952 kończył się odegraniem kołęd i wzajemnymi serdecznymi życzeniami.

Rok ubiegły w zespole przeszedł pod znakiem różnych przeżyć. Były chwile budujące, pełne zapału, entuzjazmu, ale nie brakło też chwil ciężkich, przykrych, wypełnionych goryczą. Aby więc te ostatnie wypełnić i pokierować tak życiem zespołowym, by się w nie nie wkładały. Aby też opracować dalszy plan pracy postanowiono zwołać „Walne Zebranie”. Lecz nie zawsze czy to zebranie, czy próbę uda się w terminie przeprowadzić. Powodem tego jest, że zasadniczo orkiestra nie ma nawet najmniejszego kąta, który by był jedynie i wyłącznie do jej dyspozycji.

W domu T.S.L., albo inaczej „Domu Kultury” mieści się wszystko: najważniejsze zebrania, akademie, bufety, zabawy nawet i w tej jednej salce u góry, gdzie mieści się sprzęt orkiestry - kto i kiedy chce urządzuje. Także zespół z pracą czy zebraniem, zależny jest od najróżniejszych okoliczności.

ciąg dalszy nastąpi

POMÓŻ NAM POMAGAĆ

PRZEKAZUJĄC

1%

PODATKU ORGANIZACJI, KTÓREJ UFASZ OD LAT



zgodnie z ustawą z dnia 24.04.2003r. (Dz.U.Nr 96, pozycja 873) możesz przeznaczyć 1% swojego podatku dochodowego na naszą działalność.

Jeśli chcesz nas wesprzeć dokonaj wpłaty na adres:
Stowarzyszenie Rodziców Dzieci Niepełnosprawnych w Grodzisku Dolnym
Bank Pekao S.A. I oddział Leżajsk

74 1240 2630 1111 0000 3648 1516

NR KRS 000031018

**KAŻDA POMOC ZWIĘKSZA NADZIEJĘ OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH
INTELEKTUALNIE NA WYRÓWNYWANIE SZANS ŻYCIOWYCH.**

DZIĘKUJEMY ZA WSPARCIE.

**Szanowni Państwo
Bardzo prosimy o pomoc naszemu synowi,
poprzez przekazanie 1% swojego podatku za
2015 rok.**

Paweł urodził się w 7. miesiącu ciąży. Przeżył wiele chorób wiążących się z wcześniactwem min. wylew krwi do mózgu, wielokrotnie powtarzające się zaburzenia oddychania. Niestety, skutkiem tych zaburzeń jest mózgo-we porażenie dziecięce.

W imieniu własnym oraz naszego 9-letniego Pawła bardzo prosimy o okazanie zrozumienia i pomoc. Dzięki Państwa wsparciu Paweł będzie mógł uczestniczyć w turnusach rehabilitacyjnych, po których zawsze wraca z nowymi umiejętnościami. Zmniejszenie rehabilitacji powoduje, że umiejętności, które już posiada, zanikają. Paweł, mimo swojej choroby jest bardzo ciekawy świata, chętnie się uczy, ćwiczy, czego efektem są widoczne postępy. Dzięki rehabilitacji nie ma trwałych przykurczów mięśni, ale nie potrafi samodzielnie chodzić bo nadal ma nieprawidłowe napięcie mięśni i problemy z utrzymaniem równowagi. W celu lepszego ogólnego rozwoju psychoruchowego i zmniejszenia spastyczności, wymaga systematycznej rehabilitacji ze specjalistami.

Jesteśmy onieśmieleni aby prosić Państwa o pomoc, ale rzeczywiście taka pomoc jest potrzebna. Jako rodzice chcemy dać naszemu dziecku szansę na lepsze życie, jednak sami nie jesteśmy w stanie sprostać kosztom wszystkich potrzeb związanych z leczeniem i rehabilitacją.

Aby przekazać 1% podatku, wystarczy w rozliczeniu rocznym, w rubryce „WNIOSEK O PRZEKAZANIE 1% PODATKU NALEŻNEGO NA RZECZ ORGANIZACJI POŻYTKU PUBLICZNEGO (OPP)”, wpisać: **KRS 0000037904**, a w polu „INFORMACJE UZUPEŁNIAJĄCE”, Cel szczegółowy 1% **(6109, Burda Paweł)**.

Wszystkim, którzy zechcą nam pomóc w leczeniu i rehabilitacji Pawła, poprzez przekazanie 1% swojego podatku z góry dziękujemy.



Agnieszka i Andrzej Burda, Podlesie
andrzejburda@o2.pl



Laktator
Canpol Babies

49 zł

Aktualne Promocje

Stolik
interaktywny



129 zł



189 zł

Fotelik 9-36 kg



zapraszamy

sezamek



sezamek

sezamek
wszystko dla dzieci

Giedlarowa 278, 37-300 Leżajsk, tel: 17 2425 890



WESELA

WOLNE
TERMINY
2016-2017

KOMUNIE
CHRZCINY, URODZINY
IMPREZY OKOLICZNOŚCIOWE
KONFERENCJE

WIĘCEJ O SALI I TERMINACH

www.wesela-crystal.pl, biuro@wesela.pl, tel. 609-482-000

